
Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 41 DEL
27/12/2023

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 
175, COMMA 3, LETT. A), D.LGS. N. 267/2000)

L’anno  duemilaventitre addì ventisette del mese di Dicembre alle ore 09.30, sala consiliare della
Sede Comunale, dietro regolare avviso di convocazione del , Prot. N. , contenente anche l’elenco
degli  argomenti  da  trattare,  notificato  ai  Consiglieri  in  carica  del  Comune,  comunicato  al  Sig.
Prefetto  e  pubblicato  all’Albo Pretorio  del  Comune stesso  nei  termini  di  legge,  si  è  riunito  in
sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il  Consiglio Comunale, del quale all’appello
risultano:

COGNOME E NOME PRESENTE

CICIOTTI FRANCESCO SI

STATI ANGELO SI

DE MEIS ORAZIO SI

SILVESTRI ANTONELLA SI

CAPPUCCI EMANUELA SI

DI GIACOMO ELISA --

LUSI ROSA SI

PALLESCHI VITTORIO --

LIBERATI ERNESTO SI

SILVESTRI VITTORIO SI

SALVATI EMILIANA --

BUSSI DINA SI

DI FELICE CHIARA --

Presenti n° 9    Assenti n° 4

Partecipa il  Segretario Generale DOTT. FALCONE CESIDIO, che provvede alla redazione del  presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  LUSI ROSA, nella sua qualità di Presidente, assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente del Consiglio Comunale introduce l’argomento all’o.d.g.;

Relaziona il Consigliere Ernesto Liberati;

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 41 del 27/12/2023



Gli interventi integrali dei Consiglieri Comunali sono riportati agli atti del Consiglio Comunale;

Premesso che
  con deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 20/02/2023,  esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e relativi allegati;
  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  8  del  20/02/2023  è  stata  approvata  la  nota  di

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
  con  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  20  del  28/04/2023 è stato  approvato  il  Rendiconto

relativo all’esercizio finanziario 2022;

Premesso altresì che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate variazioni al bilancio di
previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corso dell’esercizio,
nel rispetto degli equilibri di bilancio:

  determinazione del Settore Finanziario n. 8 del 01/03/2023 avente ad oggetto “Adeguamento delle
previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi (art. 175, comma 5-quater, lett
e, d. lgs n. 267/2000”;

  deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 08/03/2023 avente ad oggetto “Prelevamento dal
fondo spese potenziali ai sensi dell’art. 176 d. lgs 18 agosto 2000, n. 267”;

  deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 29/03/2023, adottata in via d’urgenza con i poteri del
Consiglio ai sensi dell’art. 175, c. 4, TUEL ad oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione
finanziario  2023/2025  (art.  175  comma 4,  del  d.lgs  267/2000”,  e ratificata  con  deliberazione  di
Consiglio comunale n. 14 in data 28/04/2023;

  deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 08/05/2023, adottata in via d’urgenza con i poteri del
Consiglio ai sensi dell’art. 175, c. 4, TUEL ad oggetto: “Bilancio di previsione 2023/2025. variazione
al  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025  (art.  175,  comma  4,  del  d.lgs.  n.  267/2000).
Applicazione avanzo accantonato e vincolato” e ratificata con deliberazione di Consiglio comunale n.
24 in data 05/07/2023;

  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  25  del  29/07/2023  avente  ad  oggetto  “Assestamento
generale  di  bilancio e salvaguardia degli  equilibri  per l’esercizio  2023 ai  sensi  degli  .  artt.  175,
comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”;

  deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 27/09/2023 avente ad oggetto “Bilancio di previsione
finanziario 2023/2025 variazione di cassa (art. 175, comma 5-bis, lett. d), d.lgs. n. 267/2000);

  determinazione del Responsabile del Settore Finanziario n. 50 del 13/10/2023 avente ad oggetto
Variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (art. 175,
comma 5-quater, lett. a), d.lgs. n. 267/000);

  deliberazione della Giunta comunale n. 69 del 04/11/2023, adottata in via d’urgenza con i poteri del
Consiglio ai sensi dell’art. 175, c. 4, TUEL ad oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione
finanziario 2023/2025 (art. 175 comma 4, del d.lgs 267/2000 ratificata con deliberazione di Consiglio
comunale n. 39    in data 27/12/2023 ;

  deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 30/11/2023, adottata in via d’urgenza con i poteri del
Consiglio ai sensi dell’art. 175, c. 4, TUEL ad oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione
finanziario 2023/2025 (art. 175 comma 4, del d.lgs 267/2000 ratificata con deliberazione di Consiglio
comunale n. 40  in data   27/12/2023   ;

Richiamato l’art. 175, c. 1-3, d.Lgs. n. 267/2000, che testualmente recita:

1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa
sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese,per ciascuno degli
esercizi considerati nel documento.
2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e
5-quater.
3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le
seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:
a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;
b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a seguito di
accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità disciplinate dal principio
applicato della contabilità finanziaria;
c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le quali
sono stati previsti;

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 41 del 27/12/2023



d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate
vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;
e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);
f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);
g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e i
versamenti a depositi bancari intestati all'ente.

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  Abruzzo  n.  DPD021/923  del  01/12/2023 con  la  quale  viene
assegnato a favore del Comune di Capistrello un contributo complessivo di € 15.000,00 per “l’intervento
valorizzazione ponte di  attraversamento fiume Liri”-  località Peschiere con imputazione dell’impegno sul
capitolo 271600 art. 1 (Piano dei Conti 1.04.01.02.000) dell’anno finanziario 2023;

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2023/2025 Annualità 2023
derivanti dall’acquisizione di entrate a destinazione vincolata per le quali si deve istituire la relativa tipologia
insieme al correlato programma di spesa (art. 175 comma 3 del D. Lgs. 267/2000);

Visti gli articoli 32 e ss del Regolamento comunale di contabilità che regolamentano le variazioni di bilancio;

Visto  il  prospetto  riportato  in  allegato contenente l’elenco delle  variazioni  di  competenza e di  cassa da
apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – Esercizio 2023 del quale si riportano le risultanze
finali:

ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento CO €. 15.000,00

CA €. 15.000,00
Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

CA €. 0,00
SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 15.000,00
CA €. 15.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00
CA €. 0,00

TOTALE DI QUADRATURA E - S CO €. €. 0,00
CA €. €. 0,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte integrante
e sostanziale;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
  del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
  dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b)

del d.Lgs. n. 267/2000 prot. n. 8320 del 19/12/2023;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Consiglieri presenti e votanti n.  9;
Favorevoli n.8;

Contrari n.0;

Astenuti n. 1 (Silvestri Vittorio);

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 41 del 27/12/2023



 DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 le variazioni di competenza e di cassa, ai
sensi  dell’art.  175,  commi  1-3,  d.Lgs.  n.  267/2000 analiticamente  indicate  nell’allegato  al  presente
dispositivo quale parte integrante e sostanziale, di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2023
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 15.000,00
CA €. 15.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00
CA €. 0,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO €. 15.000,00

CA €. 15.000,00
Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

CA €. 0,00
TOTALE DI QUADRATURA E - S CO €. €. 0,00

CA €. €. 0,00

2) di  dare atto  del  permanere degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base dei  principi  dettati  dall’ordinamento
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come
risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e sostanziale;

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 41 del 27/12/2023



IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Votazione per l’immediata eseguibilità;

Consiglieri presenti e votanti n. 9;

Favorevoli n.8;

Contrari n. 0;

Astenuti n. 1 (Silvestri Vittorio);

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 del TUEL.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 41 del 27/12/2023



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 41 del 27/12/2023



Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: SETTORE FINANZIARIO

OGGETTO:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 
175, COMMA 3, LETT. A), D.LGS. N. 267/2000)

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in
oggetto:

PARERE FAVOREVOLE 

Capistrello li 12/12/2023 

Il Responsabile del Servizio

DOTT.SSA  STINELLIS ROMINA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.
sulla deliberazione in oggetto:

PARERE FAVOREVOLE
Capistrello li 12/12/2023 

Il Responsabile del Servizio

DOTT.SSA STINELLIS ROMINA

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 41 del 27/12/2023



del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale

 LUSI ROSA DOTT. FALCONE CESIDIO

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 41 del 27/12/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 10

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  PERSIA GIANLUCA attesta
che il data 05/01/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio OnLine.

La Delibera è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

Capistrello, lì 05/01/2024

Il Funzionario addetto alla pubblicazione

Gianluca Persia

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 41 del 27/12/2023


